intereses devengados de los tramos A y B suscrito con los Bancos Santander, Itaú Corpbanca,
Consorcio y BCI, como también se quebró el instrumento de cobertura (SWAP) suscrito con los
Bancos Santander e Itaú Corpbanca y, a su vez se fijó la tasa de interés anual en 1,95% para el
bono serie A y en un 2,1% para el bono serie B, eliminando el riesgo de tasa de interés.

SOCIEDAD CONCESIONARIA SALUD SIGLO XXI S.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2021 y 2020

17

Nota 5 - Gestión de Riesgos Financieros (continuación)

a) Riesgo de tasa de interés (continuación)

En cumplimiento con la IFRS 7 la Sociedad realiza un análisis de sensibilidad de valor en riesgo,
reflejando como variable de riesgo la tasa de interés del financiamiento suscrito con las
entidades financieras. Dicho análisis tiene como objeto reflejar los posibles efectos que se
producirían en el resultado de la Compañía producto de la variación de la tasa de interés, en
ese sentido la metodología consiste en estresar la tasa de interés al corte de estos estados
financieros, aumentando y disminuyendo en un (1) punto porcentual dicha tasa.

Efecto en resultado por emisión de bonos Escenario deuda Tasa Interés Variable
Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 31.12.2021 1.479.142 2.978.743 4.478.344
Efecto en resultados 1.499.601 - (1.499.601)

Efecto en resultado por emisión de bonos Escenario deuda Tasa Interés Variable
Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 31.12.2020 1.539.919 3.162.388 4.784.857
Efecto en resultados 1.622.469 - (1.622.469)

Al respecto, la Sociedad ha mitigado su exposición fijando la tasa de interés anual en 1,95%
para el bono serie A y en un 2,1% para el bono serie B.

b) Riesgo de tipo de cambio

No existen operaciones significativas que pudieran verse afectadas por fluctuaciones
cambiarias.

c) Riesgo de ingreso por cobro de subsidios

Los ingresos de la concesión corresponden principalmente a los ingresos por el subsidio fijo a
la construcción, el subsidio fijo a la explotación, los subsidios fijos por concepto de adquisición
y reposición de mobiliario no clínico y de equipamiento médico y mobiliario clínico durante la